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UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /PGDĐT                Thủ Thừa, ngày  11  tháng 3  năm 2020 
   

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 

Về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

chính sách pháp luật về phòng cháy và chữa cháy  
 

    Thực hiện Công văn số 467/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 20/02/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 về 

việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật 

về phòng cháy và chữa cháy, Kế hoạch số 586/KH-SGDĐT ngày 03/3/2020 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về vệc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 

99/2019/QH14 về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

chính sách pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, Phòng GD&ĐT xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14  về công tác phòng cháy 

và chữa cháy (PCCC) với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

nhân viên và học sinh trong các đơn vị, trường học về việc chấp hành đúng nội 

quy An toàn, vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ, có ý thức, trách nhiệm bảo 

vệ, giữ gìn môi trường Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn. 

-  Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các kiến thức, kỹ năng về  An toàn, vệ 

sinh lao động – Phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong các đơn vị, trường học. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động về An toàn, vệ sinh lao động 

– Phòng chống cháy nổ; cải thiện điều kiện giảng dạy, học tập tại cơ quan, trường 

học, giảm ô nhiễm môi trường, đặc biệt chú ý những nơi có nhiều nguy cơ dẫn đến 

tai nạn lao động, cháy nổ và bệnh nghề nghiệp.  

- Có biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và phòng 

chống cháy nổ, đảm bảo an toàn tính mạng, chăm sóc sức khỏe đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, nhân viên và học sinh; bảo vệ tài sản Nhà nước, tài sản của 

đơn vị và tài sản công dân, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện. 

- Xây dựng ý thức trách nhiệm của học sinh đối với việc đảm bảo An toàn, 

vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ, nâng cao năng lực và kỹ năng ứng phó 

đối với các tình huống của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học 

sinh thông qua các lớp tập huấn, diễn tập về đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động – 

Phòng chống cháy nổ (ATVSLĐ-PCCN) và cứu nạn cứu hộ. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC trong 

các cơ sở giáo dục 



 2 

 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin, 

bản tin Công Đoàn, bản tin Thanh niên,..về ý nghĩa, mục đích và các hoạt động 

của công tác PCCC; thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về 

công tác PCCC và các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về công tác PCCC trong 

các cơ sở giáo dục cụ thể: Công văn số 3372/BGDĐT-VP ngày 30/6/2014; Kế 

hoạch số 08/KH-BGDĐT ngày 07/02/2016; Công văn số 498/BGDĐT-CTHSSV 

ngày 07/02/2014; Công văn số 687/BGDĐT-CTHSSV ngày 26/02/2016; Công 

văn số 3660/BGDĐT-CTHSSV ngày 26/7/2016; Chương trình phối hợp số 

356/CTr-BGDĐT-BCA ngày 24/5/2017. 

- Chủ động, sáng tạo nghiên cứu triển khai các mô hình giáo dục kỹ năng 

PCCC trong các cơ sở giáo dục của địa phương, tổng kết đút rút kinh nghiệm đề 

xuất nhân rộng các mô hình điển hình, tiêu biểu. Nêu gương các điển hình thực 

hiện tốt công tác ATVSLĐ-PCCN; phê phán, xử lý các trường hợp vi phạm các 

quy định của pháp luật về bảo hộ lao động, tai nạn lao động, để xảy ra cháy nổ. 

 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại cơ quan, đơn vị, 

trường học, nhất là nơi có nhiều tiềm ẩn mất an toàn, vệ sinh lao động, cháy nổ.  

 - Xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý, thu gom và tiêu hủy các 

hóa chất độc hại thải ra từ các phòng thí nghiệm, xưởng thực hành tại các đơn vị 

trường học. 

 - Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ cổ động cho công tác PCCC. 

2. Công tác phòng ngừa, bảo đảm an toàn PCCC trong các cơ sở giáo 

dục 

- Kiện toàn ban chỉ đạo PCCC trong các cơ sở giáo dục, hình thành đội ngũ 

cán bộ cốt cán, tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện cho đội ngũ cán bộ này để tuyên 

truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, 

sinh viên tại các cơ sở giáo dục. 

 - Phối hợp cùng ngành Công an các cấp tổ chức, tham gia các lớp tập huấn, 

diễn tập dành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh 

trong các nhà trường; thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động – 

Phòng chống cháy nổ tại các đơn vị, địa phương. 

- Các đơn vị thường xuyên kiểm tra an toàn máy móc, thiết bị thực hành, thí 

nghiệm; kiểm tra, rà soát các điểm có nguy cơ cháy nổ cao như nhà bếp, nhà ăn, 

phòng máy tính, phòng thí nghiệm, nhà kho, trang bị bảo hộ lao động… chủ động 

xây dựng phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn PCCC trong các nhà trường.  

- Xây dựng hồ sơ quản lý số lượng hóa chất đang sử dụng, hóa chất hết hạn 

sử dụng, hóa chất cần mua mới và số lượng hóa chất cần xử lý tiêu hủy trong các 

cơ sở giáo dục. Phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức xử lý, thu gom và tiêu hủy 

hóa chất hết hạn sử dụng và cung cấp hóa chất mới, trang thiết bị nhằm đảm bảo 

an toàn về PCCC cho các hoạt động thực hành, thí nghiệm của học sinh trong các 

cơ sở giáo dục. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa 14 về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy và chữa cháy tại đơn 

vị, trường học. 

- Chỉ đạo các trường MN-MG, TH và THCS triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa 14 về việc tiếp tục hoàn 

thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy và 

chữa cháy đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh. 

- Hàng năm, báo cáo kết quả định kỳ về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục 

Trung học) về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC trong 

các cơ sở giáo dục trước ngày 07/12 hàng năm qua địa chỉ email: 

phongcttt.solongan@moet.edu.vn. 

2. Các trường MN-MG, TH và THCS 

  - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa 14 về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy và chữa cháy tại đơn 

vị, trường học. 

- Triển khai các hoạt động về công tác PCCC cho cán bộ, công chức, viên 

chức, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục về các nội dung nêu trên. 

- Phối hợp cùng các cơ quan, ban ngành địa phương triển khai thực hiện 

việc tuyên truyền và phổ biến các kiến thức kỹ năng về An toàn, vệ sinh lao động, 

phòng chống cháy nổ. 

- Thực hiện việc báo cáo đột xuất khi có sự cố xảy ra, khi có yêu cầu đồng 

thời báo cáo định kỳ về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận GDTX). 

IV. Thông tin, báo cáo 

Hiệu trưởng Các trường MN-MG, TH và THCS báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

01/12 hàng năm qua địa chỉ email: thatpcgd@gmail.com. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14  về 

công tác phòng cháy và chữa cháy. Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng Các 

trường MN-MG, TH và THCS nghiêm túc triển khai và báo cáo theo quy định./.  

 
Nơi nhận:         KT.TRƯỞNG PHÒNG 
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
- Các trường MN-MG, TH-THCS;  
- Lưu: VT, GDTX. 

 

 

 

  

 

         Phạm Quốc Tuấn 
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